

## Konsultatīvās padomes sanāksmes PROTOKOLS

Rīgā

**2024.gada 27.martā**

**Nr.1**

Sanāksme notiek klātienē Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (Regulators) telpās Ūnijas ielā 45, Rīgā, LV-1039, un attālināti tiešsaistes režīmā ar lietojumprogrammas „Microsoft Teams Meeting” nodrošinājumu.

Sanāksmē piedalās:

1) Regulatora pārstāvji (klātienē):

**Alda Ozola,** padomes priekšsēdētāja  
**Jānis Miķelsons,** izpilddirektors

2) Regulatora pārstāvji (attālināti):

**Imants Mantiņš,** padomes loceklis  
**Intars Birziņš,** padomes loceklis

3) Konsultatīvās padomes pārstāvji (klātienē):

**Edmunds Valantis,** Konsultatīvās padomes vadītājs, Ekonomikas ministrijas valsts sekretārs  
**Līga Rozentāle,** Konsultatīvās padomes vadītāja vietniece, Klimata un enerģētikas ministrijas (KEM) valsts sekretāra vietniece enerģētikas politikas jautājumos  
**Ina Bērziņa-Vieta,** Latvijas Siltumuzņēmumu asociācijas (LSUA) prezidente, LSUA pilnvarotā persona  
**Lilita Vagele,** LAB „Energija” priekšsēdētāja vietniece  
**Baiba Vītoļņa,** Patērētāju tiesību aizsardzības centra direktore

4) Konsultatīvās padomes pārstāvji (attālināti):

**Gatis Ābele,** Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) Enerģētikas komitejas priekšsēdētājs  
**Agija Leitāne-Šķēle,** Finanšu ministrijas Juridiskā departamenta direktora p.i.  
**Līga Daugaviete,** Konkurences padomes locekle

5) Konsultatīvās padomes pārstāvji klausītāju statusā (attālināti):

**Sandija Sņikere,** Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) Atkritumu apsaimniekošanas nodaļas vadītāja  
**Iveta Teibe,** VARAM Ūdens resursu nodaļas vadītāja  
**Ilze Doniņa,** VARAM Atkritumu apsaimniekošanas nodaļas vecākā eksperte

**Tatjana Alekse,**

VARAM Atkritumu apsaimniekošanas nodaļas vecākā eksperte

**Dainis Platacs,**

Patērētāju tiesību aizsardzības centra Otrā patērētāju kolektīvo interešu uzraudzības daļas departamenta direktora vietnieks

6) Konsultatīvās padomes sekretariāta pārstāvji (klātienē):

Diāna Kristapa, Ieva Lezdiņa, Džeina Šteinberga

7) Konsultatīvās padomes sekretariāta pārstāvji (attālināti):

Ieva Lazdiņa

8) Regulatora izpildinstitūcijas pārstāvji (klātienē): Ivars Tauniņš, Dace Čodare-Plaude

9) Regulatora izpildinstitūcijas pārstāvji (attālināti): Diāna Kibelko-Garbusova, Kristaps Treimanis, Kārlis Barančans, Aivis Reinholds, Jānis Negribs, Ieva Feldmane, Ilze Tarvāne, Anta Ellere-Feodorova, Anda Done, Elita Grante, Inga Balabkina, Jolanta Stelpe, Līga Lamba, Andrejs Dombrovskis, Edmunds Rudzītis, Lija Makare

Sanāksmi protokolē: **Ieva Lezdiņa**, Konsultatīvās padomes sekretariāta pārstāve.

Sanāksmi sāk pulksten 11.00.

Notiek audioieraksts.

Konsultatīvās padomes vadītāja vietniece **Līga Rozentāle** iepazīstina klātesošos ar apstiprināto darba kārtību.

## **DARBA KĀRTĪBA**

1. [Klimata un enerģētikas ministrijas aktualitātes \(plānotās izmaiņas ražotāju pieslēgumiem, tiešās līnijas u.c.\).](#)
2. [Patērētāju tiesību aizsardzības centrs par Digitālo pakalpojumu aktu.](#)
3. [Par siltuma tarifu aktualitātēm \(Kāpēc dabasgāzei cenas krīt, bet siltumenerģijas tarifi nemazinās?\).](#)
4. [Regulatorā saņemtās galalietotāju sūdzības/iesniegumi par ūdenssaimniecības un enerģētikas nozari 2023.gadā.](#)
5. [Dažādi jautājumi.](#)

## **1. Klimata un enerģētikas ministrijas aktualitātes (plānotās izmaiņas ražotāju pieslēgumiem, tiešās līnijas u.c.)**

**Līga Rozentāle**, KEM valsts sekretāra vietniece enerģētikas politikas jautājumos, sniedz prezentāciju „Klimata un enerģētikas ministrijas aktualitātes (plānotās izmaiņas ražotāju pieslēgumiem, tiešās līnijas u.c.)”.

**Gatis Ābele**, LTRK Enerģētikas komitejas priekšsēdētājs, novērtē, ka KEM ir pāvirzījies uz priekšu ar tiešo līniju jautājumu, un uzdod jautājumus par plānotajiem nākamajiem soļiem saistībā ar tiešo līniju regulējumu un jaudu *brīvlaišanu*. Efektīvākai tīklu izmantošanai G. Ābele aicina KEM izvērtēt procesa atbilstību efektīvākai un ātrākai elektrifikācijai.

**L. Rozentāle** komentē, ka tiešo līniju regulējums šobrīd jau ir saskaņotā Elektroenerģijas tirgus likuma (ETL) grozījumu ietvaros. Savukārt ETL grozījumi attiecībā uz jaudām un brīvlaišanu šobrīd ir KEM iekšējās saskaņošanas procesā. Mērķis ir pēc iespējas ātrāk virzīt uz Saeimas Tautsaimniecības komisiju, lai jaunais regulējums stātos spēkā no 2024. gada 1. maija un projektu attīstītājiem būtu iespēja izvērtēt – atteikties no šīm jaudām atbilstoši noteikumiem vai arī veidot hibrīdprojektus, pievienojot arī citus elektroenerģijas ražošanas veidus.

**L. Rozentāle** un **Alda Ozola** vienojas, ka ekspertu līmenī ir nepieciešama diskusija par tarifu pielāgošanas modeli.

**L. Rozentāle** informē par KEM laika grafiku attiecībā uz regulējumu virzību, desinhronizāciju un tarifu pārskatīšanu. Aprīlī tiks veikta saskaņošana jaudas palielināšanas mehānismam, lai to varētu apstiprināt 1. maijā, arī vēja kompensācijas mehānisms tiks skatīts aprīlī, lai vasaras sākumā varētu apstiprināt MK noteikumus. Aprīlī tiks arī sagatavots informatīvais ziņojums par šķēršļu novēršanu radaru jautājumā, no tā izrietēs konkrēti veicamie grozījumi. Zaļais koridors – vēja parku atvieglojuma mehānisma ieviešana – varētu būt jauns priekšlikums Elektroenerģijas tirgus likumā, bet to varētu paspēt iekļaut apspriešanai tikai rudens sesijā.

Attiecībā uz sinhronizāciju L. Rozentāle norāda, ka Ekonomikas ministrija jau ir sagatavojusi viedokli, KEM informāciju apkopos un veiks sarunas. Operatori gatavo informāciju par ietekmi uz tarifiem un uz cenu, lai nenonāktu pretrunā ar REMIT regulu.

## **2. Patērētāju tiesību aizsardzības centrs par Digitālo pakalpojumu aktu**

**Baiba Vītoļņa**, Patērētāju tiesību aizsardzības centra direktore, sniedz prezentāciju „Patērētāju tiesību aizsardzības centrs par Digitālo pakalpojumu aktu”.

**Dainis Platacs** sniedz papildu skaidrojumus pēc Baibas Vītoļņas prezentācijas.

**B. Vītoļņa** norāda, ka šobrīd visapjomīgākais darbs ir saprast šo konkrēto jomu, kādā veidā rīkoties, jo tā nav tipiska uzraudzība. Tiek paredzēta arī pētījumu veikšana, lai saprastu, kas notiek tirgū un kādas ir lielākās problēmas, kā arī saziņa ar Eiropas Komisiju, informācijas nodošana un sūdzību izskatīšana.

## **3. Par siltuma tarifu aktualitātēm (Kāpēc dabasgāzei cenas krīt, bet siltumenerģijas tarifi nemazinās?)**

**Jānis Miķelsons**, Regulatora izpilddirektors, sniedz prezentāciju „Par siltuma tarifu aktualitātēm”.

**Ina Bērziņa-Veita**, LSUA prezidente, vērš uzmanību uz šķeldas cenām *Baltpool* biržā un to, ka, iespējams, veidojas kartelis, par ko liecina augstākas šķeldas cenas Latvijā, salīdzinot ar Lietuvu un Igauniju. Papildus norāda, ka vēlētos organizēt tikšanos ar Regulatoru par birokrātiskā sloga samazināšanu attiecībā uz pārskatu iesniegšanu siltumenerģijas jomā.

## **4. Regulatorā saņemtās galalietotāju sūdzības/iesniegumi par ūdenssaimniecības un enerģētikas nozari 2023.gadā**

**Dace Čodare-Plaude**, Regulatora Ūdenssaimniecības, depozīta sistēmas un atkritumu departamenta direktora p.i., sniedz prezentāciju „Regulatorā saņemtās galalietotāju sūdzības/iesniegumi par ūdenssaimniecības nozari 2023.gadā”.

**Ieva Lazdiņa**, Regulatora sabiedrisko attiecību vadītāja, sniedz prezentāciju „Regulatorā saņemtās galalietotāju sūdzības/iesniegumi par enerģētikas nozari 2023.gadā”.

**Jānis Negribs**, Regulatora Energētikas departamenta direktors, izskaidro, kā veidojas sūdzību apskats un kādas sūdzības tiek uzskaitītas pārskatā (saņemtas rakstiski) vai netiek uzskaitītas (telefona konsultācijas). Norāda, ka katru gadu tiek izceltas kādas tēmas, kas ir bijušas aktuālākās sūdzībās, un noteikti biežākie neskaidrie jautājumi.

## 5. Dažādi jautājumi

**G. Ābele** aicina Regulatoru sniegt īsu komentāru par tarifu metodikām un pirmā ceturkšņa projektiem.

**J. Negribs** sniedz informāciju, ka prognozētos plānus nedaudz mainījuši ārējie apstākļi, bet darbs pie metodikām notiek.

**J. Miķelsons** norāda, ka notiek darbs pie konsultāciju dokumenta par izmaiņām kapitāla izmaksu metodikā sagatavošanas saistībā ar kapitālatdeves noteikšanu.

Konsultatīvās padomes dalībnieki vienojas, ka nākamā Konsultatīvās padomes sanāksme tiks organizēta 2024.gada jūlijā. Sanāksmes materiāli un prezentācijas tiks nosūtītas visiem Konsultatīvās padomes dalībniekiem tuvāko dienu laikā.

**Edmunds Valantis** pateicas visiem par dalību un pulksten 13.00 slēdz sanāksmi.

Konsultatīvās padomes vadītājs

Edmunds Valantis

Konsultatīvās padomes sekretariāta pārstāve

Ieva Lezdiņa